
Salto, 3 de julio de 2012.

VISTO: Las resultancias del Exp. No. 2012-35018, caratulado "Departamento

de Salud Higiene refiere denuncia de caño aliviadero y solicita cierre Parque

Solari".

RESULTANDO: 1) Que con fecha 2 de julio de 2012, el Director del

Departamento de Salud e Higiene comunica a la Secretaría General, que ante

denuncia de vecinos de la zona, en cuanto a olores producidos por desagote

de aguas servidas en la zona del Parque Solari, se constató que desde un

"caño aliviadero ubicado en Avda. Gobernador de Viana al norte del Museo

Histórico, desbordaba abundante aguas servidas hacia la canalización que

pasa al constado del Museo Histórico, se estanca en el lago del Parque Solari,

y luego deriva por canalización hacia el Arroyo Sauzal emanando en todo el

recorrido del arroyo y en la zona, olores nauseabundos".

11) Que en virtud de que la regularización de tal situación es

responsabilidad de la Administración de Obras Sanitarias del Estado (OSE), se

tomó contacto con las autoridades locales de dicho Organismo, quienes

informaron que es necesaria la presencia de un camión especial para

desobstruir la red de saneamiento, el cual recién estaría en Salto la próxima

semana.

111) Que frente a tal situación, recomienda la clausura del Parque

Solari, en resguardo de la salud del público y especialmente de los niños que

concurren a dicho paseo.

IV) Que el Sr. Asesor Legal informa que es procedente desde el

punto de vista jurídico disponer la clausura sugerida, en base a lo previsto en

el Decreto No. 5727/88 de fecha 22/08/1988, en cuyo arto 1º, literal b),

dispone que es obligación "salvaguardar la salud pública o el deterioro del

medio ambiente por contaminación de aguas y materiales residuales".

CONSIDERANDO: Que se procederá a disponer la clausura del "Parque

Solari", hasta tanto las autoridades de OSE procedan a realizar los trabajos



necesarios que son de su responsabilidad, para desobstruir la red de

saneamiento de la zona.

ATENTO a lo expuesto, conforme a la norma citada, al arto 24 Liteales A), B),Y

C) de la Ley No. 9515 de 28 de Octubre de 1935, y en uso de sus facultades

legales, EL INTENDENTE DE SALTO,

R E S U E L V E:

1º) Clausúrase el paseo público denominado "Parque Benito Solari",

hasta que se proceda por parte de OSE a la desobstrucción de la red de

saneamiento de la zona, liberándola de aguas servidas y materiales

residuales.

2º) Insértese en el Libro de Resoluciones, publíquese, ofíciese a la

Administración de Obras Sanitarias del Estado (OSE)con copia de la presente

Resolución, tome nota el Departamento de Salud e Higiene, el Departamento

de Servicios Públicos, la Unidad de Contralor y Vigilancia, y cumplido

archívese.

GERMAN COUTINHO RODRIGUEZ

Intendente

Secretaria General


